UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA

PPGFIL– 2º Andar – Sala 2.33A – Campus Dom Bosco / UFSJ - Praça Dom Helvécio, 74, Dom Bosco, São João del-Rei/MG –
CEP 36.301-160 –   Tel.: (32) 3379-5197- e-mail: ppgfil@ufsj.edu.br- url: https://ufsj.edu.br/ppgfil/

ATA DE 28 DE ABRIL DE 2023

23a REUNIÃO DO COLEGIADO

DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI – UFSJ

Ao vigésimo oitavo dia do mês de abril do ano de dois mil e vinte e três, às 14:30 horas, em

modalidade REMOTA, através da plataforma Zoom, reuniram-se, sob a presidência do Prof. Marco

Aurélio Sousa Alves, os membros do colegiado: Prof. José Luiz de Oliveira, Prof. Luiz Paulo

Rouanet, Prof. Fábio Leite e o discente Rodrigo César Floriano. Iniciou-se com a apresentação da

pauta contendo os seguintes pontos:

Informes

1. Aula Inaugural 2023;

2. Novo Regimento Interno;

3. Edital 02/2023 - Prova de proficiência em língua estrangeira;

4. Edital 04/2023 - Processo seletivo 2023;

5. Edital 05/2023 - Eleição para membro docente do Colegiado/PPGFIL;

6. Instrução normativa de credenciamento e recredenciamento de docentes;

7. Solicitação de auxílio financeiro para participação em evento do discente Vinícius Faria Oliveira;

8. Outros assuntos.

Informes: (i) Foi enviado a PROPE processo de pagamento de anuidade da ANPOF. (ii) Professor

Marco Aurélio enviará os dados da coleta 2022 Sucupira para a PROPE na semana que se seguirá.

(iii) Foi enviada a planilha para distribuição da verba PROAP. (iv) O coordenador Professor Marco

Aurélio fez um balanço entre professores e disciplinas oferecidas até hoje no programa.

1 – Aula Inaugural será dia 22/08/2023 às 19:00h, ministrada pelo professor Richard Simanke

(UFJF), que respondeu aceitando o convite.

2 – O novo Regimento Interno foi lido pelo Coordenador Marco Aurélio, pontuando as questões

mais relevantes. Foi constatada a necessidade de mais um membro docente para o colegiado. A

eleição se dará no dia 10/02/2023. As principais mudanças feitas no regimento foram baseadas na

Resolução CONEP no 001, de 15 de março de 2023. Posto em votação, o novo Regimento Interno

foi aprovado pelo Colegiado por unanimidade.

3 – Coordenador Marco Aurélio apresentou o Edital 02/2023 - Prova de proficiência em língua

estrangeira; as inscrições serão dos dias 15 até 19 de maio de 2023 e as provas serão realizadas no

dia 29 de maio de 2023. O resultado será publicado até dia 02 de junho de 2023. Posto em votação,

o edital foi aprovado por unanimidade.

4 – Coordenador Marco Aurélio apresentou Edital 04/2023 - Processo seletivo 2023; as inscrições

serão entre os dias 01/05/2023 até 01/06/2023. Foram pontuadas algumas mudanças no processo,

fundamentalmente a inclusão da política de ações afirmativas, em conformidade com a Resolução

CONSU no 025, de 19 de setembro de 2022. Posto em votação, o edital foi aprovado por

unanimidade.

5 – Coordenador Marco Aurélio apresentou o Edital 05/2023 - Eleição para membro docente do

Colegiado/PPGFIL. Posto em votação, o edital foi aprovado por unanimidade.

6 – Foi criada uma comissão para a redação de uma proposta de Instrução Normativa que regule o

credenciamento e recredenciamento de docentes no PPGFIL. A comissão será composta pelos

professores José Luiz, Marco Aurélio e Bruno Cunha.

7 – Solicitação de auxílio financeiro para participação em evento do discente Vinícius Faria

Oliveira; O valor do auxílio ainda será analisado em função da instrução normativa específica para

a execução do orçamento da PROAP, porém o pedido foi aprovado para receber o auxílio a ser

designado para a participação discente em evento no país.

Nada mais havendo a tratar, eu Érika Regina Vale Costa lavrei a presente ata que, se aprovada, será

assinada pelos presentes. São João del-Rei, 28 de abril de 2023.

mailto:ppgfil@ufsj.edu.br
https://ufsj.edu.br/ppgfil/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 2023

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO DE PROGRAMA Nº 2/2023 - PPGFIL (13.49)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 17/05/2023 09:07 )
FABIO RODRIGO LEITE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DTECH (12.27)

Matrícula: 1101921

 (Assinado digitalmente em 22/05/2023 14:24 )
JOSE LUIZ DE OLIVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFIME (12.04)

Matrícula: 3290132

 (Assinado digitalmente em 17/05/2023 09:18 )
LUIZ PAULO ROUANET

VICE-COORDENADOR - SUBSTITUTO

PPGFIL (13.49)

Matrícula: 1920469

 (Assinado digitalmente em 17/05/2023 10:54 )
MARCO AURELIO SOUSA ALVES

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

PPGFIL (13.49)

Matrícula: 1550948

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão: 2 2023 ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO DE PROGRAMA

 e o código de verificação: 17/05/2023 2e927e5b4d

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf